



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

Ofício nº 063/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 13 de fevereiro de 2020

Ref.: Requerimento nº 113/20-CMV

Vereador Edson Secafim

Processo administrativo nº 2.478/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Edson Secafim**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

01)-Informar qual a capacidade real de litros do referido reservatório?

02)-Informar qual o valor gasto para a realização dessa obra?

03)- Quem foi o responsável pelo pagamento dessa obra?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pelo DAEV, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Prefeito Municipal

Anexo: 02 folhas.

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)

CÂMARA MUNICIPAL VALINHOS PROTOCOLADO 17/02/2020 09:57 0000000118



DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
AUTARQUIA MUNICIPAL

Fls. 1-2 do Ofício nº 026/2020 – PRES., de 10 de fevereiro de 2020.

Valinhos, 10 de fevereiro de 2020.

OFÍCIO Nº 026/2020 – PRES.

Ref.: C.I. nº 146/2020-DTL/GP

Assunto: Requerimento nº 113/2020 – Vereador Edson Secafim

Senhor Diretor:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento à solicitação formulada na C.I. em referência, prestar as informações alusivas aos questionamentos formulados pelo Nobre Edil, conforme seguem:

1. Informar qual a capacidade real de litros do referido reservatório.

Resposta: O reservatório tem capacidade de 900.000 litros, separados em duas células. A inferior com capacidade de 600.000 litros e a superior com capacidade de 300.000 litros.

2. Informar qual o valor gasto para a realização dessa obra.

Resposta: O valor da obra do reservatório apoiado, reservatório elevado e booster de água tratada, implantados no Jardim Morumbi, foi de R\$ 907.839,07 (novecentos e sete mil, oitocentos e trinta e nove reais e sete centavos)

3. Quem foi o responsável pelo pagamento dessa obra?

Resposta: O custo da obra foi totalmente suportado por dois empreendimentos da região, quais sejam: Jardim Morumbi e Bosque da Mata, em cumprimento de diretrizes fornecidas pelo DAEV.




DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
AUTARQUIA MUNICIPAL

Fls. 2-2 do Ofício nº 026/2020 – PRES., de 10 de fevereiro de 2020.

Sendo o que se nos apresenta para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos de consideração e apreço, com os quais subscrevemo-nos.

Atenciosamente.



Engº RICARDO ROGÉRIO GARDIN
Presidente

Ao Ilmo. Sr.

VANDERLEY BERTELI MARIO

Diretor do Departamento Técnico-Legislativo

Prefeitura Municipal de Valinhos

NESTA